令和３年４月７日

 保護者の皆様

                            豊岡市立中竹野小学校

            校長  岩崎 弘治

  防災気象警報発令時における学校対応について

 陽春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は、本

校教育に対しまして、温かいご理解とご支援を賜り誠にありがとうございます。

 さて、学校では、児童の安全を最優先し、次の気象警報が発令されたとき、下記のとおりの対応で臨

みたいと思います。何とぞ、ご理解ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

記

１ 登校前の対応

 【判断基準】 午前６時３０分の時点で、次の警報が発令されている時は、自宅待機

  ただし、次の場合も自宅待機。

午前６時３０分以降に気象警報が発令された場合や出ていた気象警報が解除された場合

【対応】

  ○自宅待機の場合は、学校からの指示があるまでは各自宅で待っていてください。

   午前７時頃

   ・「コドモン」で、登校か休校かをお知らせします。

   ・防災無線でも放送します。

２ 在校中の対応

  ○状況に応じて、すぐに、または給食後に下校させます。

   その際は、「コドモン」でメール配信を行い、防災無線で放送します。

更に、各家庭には保護者の緊急連絡先に連絡し、安全確保のために職員が付き添って下校します。

ただし、連絡がとれない場合や保護者・家の人が不在の場合は、お迎えがあるまで学校で待機さ

せます。

  ○東日本大震災のような地震・津波等、大規模な災害や事態が起こった場合は、児童の安全確保を

図り、より安全な避難場所へ誘導します。

   ＜現在想定している避難場所＞

    ・運動場南側（駐車場の近く）

★各家庭で、よく見えるところ（冷蔵庫等）に掲示し、非常時に備えてください。

大雨警報 大雪警報 暴風警報 暴風雨警報 暴風雪警報

津波警報 洪水警報   （波浪警報 高潮警報は除く。）

児童には、「自分の命は自分で守る」指導をしています。そのため、登下校時の際にも、
その場その場で、一番安全な場所へ各自が避難します。
各ご家庭でも、それぞれの避難場所についてしっかり話し合っておいてください。